
Общественно-политическая газета. ИздаЁтся с октября 1931 года.

Вестник
ГолышмановскийГолышмановский

8-(34546)-2-50-34 gol_vestnik@mail.ruЕсть новость? пишите, звоните:

No 65 (10745)
16 августа 2023

среда

«День поля – 2023»: мировые технические новинки
развитие апк

Голышмановская земля приняла на «Дне Поля» аграриев из 26 муниципалитетов Тюменской области. Гостей угощали 
хлебом-солью. Организовали для них совещание и встречи с экспертами, показали мастер-классы по заготовке силоса

Областное мероприятие проходило на базе предприятия «Тюменские молочные фермы» Голышмановского округа

в стране В регионе В округе

Победа городошниковГде тюменцы отдыхают?Популярные специальности

Награждения
за апрель – июнь 2023 года

Объявлена Благодарность Главы Го-
лышмановского городского округа:

За многолетний добросовестный труд 
на благо Голышмановского городского 
округа и в связи с празднованием Дня ме-
дицинского работника:

Скаредновой Светлане Николаевне, 
врачу-стоматологу хирургу ГБУЗ ТО «Об-
ластная больница № 11» (р.п. Голышма-
ново);

Горячевой Жанне Михайловне, рент-
генолаборанту ГБУЗ ТО «Областная боль-
ница № 11» (р.п. Голышманово);

Курочкиной Анне Александровне, 
зубному врачу ГБУЗ ТО «Областная боль-
ница № 11» (р.п. Голышманово);

Митюгиной Татьяне Романовне, за-
ведующему Турлаковским фельдшерско-
акушерским пунктом – фельдшеру ГБУЗ 
ТО «Областная больница № 11» (р.п. Го-
лышманово);

Малых Светлане Васильевне, фельд-
шеру Усть-Ламенского фельдшерско-
акушерского пункта ГБУЗ ТО «Областная 
больница № 11» (р.п. Голышманово);

Чушовой Римме Рафкатовне, фельд-
шеру поликлиники ГБУЗ ТО «Областная 
больница № 11» (р.п. Голышманово);

Безрученко Алле Александровне, 
фельдшеру поликлиники ГБУЗ ТО «Об-
ластная больница № 11» (р.п. Голышма-
ново);

Кибаровой Татьяне Николаевне, 
фельдшеру поликлиники ГБУЗ ТО «Об-
ластная больница № 11» (р.п. Голышма-
ново);

Куликовой Ольге Михайловне, фельд-
шеру поликлиники ГБУЗ ТО «Областная 
больница № 11» (р.п. Голышманово);

Афанасьевой Наталье Николаевне, 
фельдшеру поликлиники ГБУЗ ТО «Об-
ластная больница № 11» (р.п. Голышма-
ново);

Загородних Римме Рамилевне, ме-
дицинской сестре палатной ГБУЗ ТО «Об-
ластная больница № 11» (р.п. Голышма-
ново);

Лебедевой Светлане Александровне, 
медицинской сестре ГБУЗ ТО «Областная 
больница № 11» (р.п. Голышманово);

Аушевой Светлане Викторовне, ме-
дицинской сестре диетической ГБУЗ ТО 
«Областная больница № 11» (р.п. Голыш-
маново);

Шляпиной Татьяне Петровне, меди-
цинской сестре процедурной ГБУЗ ТО 
«Областная больница № 11» (р.п. Голыш-
маново);

Долиной Ирине Викторовне, меди-
цинской сестре палатной ГБУЗ ТО «Об-
ластная больница № 11» (р.п. Голышма-
ново);

Малаховой Алёне Николаевне, меди-
цинскому лабораторному технику ГБУЗ 
ТО «Областная больница № 11» (р.п. Го-
лышманово).

За многолетний добросовестный труд 
на благо Голышмановского городского 
округа и в связи с празднованием 100-ле-
тия со дня образования Голышмановско-
го городского округа:

Родионовой Ирине Дмитриевне, ин-
женеру ПТО ООО «Голышмановоэнерго-
сервис»;

Супрановичу Владимиру Генрихо-
вичу, электромонтёру 5-го разряда ООО 
«Голышмановоэнергосервис».

В Минобрнауки назвали самые модные 
специальности у абитуриентов этого года. 
Хит-парад возглавили направления IT: ана-
литика, прикладная математика и програм-
мирование.  Возрос интерес к электричес-
кому машиностроению, робото технике, 
микро- и наноэлектронике. По-прежнему  
у абитуриентов пользуются спросом 
медицина  и педагогика, а также экономика, 
менеджмент и юриспруденция.

Этим летом жители Тюменской области 
чаще всего для отдыха выбирают Турцию, го-
ворится в исследовании аналитиков сервиса 
«Яндекс .Путешествия». Также в рейтинг наибо-
лее посещаемых стран попали Армения, Кир-
гизия, Узбекистан и Беларусь, а города в них – 
Ереван, Бишкек, Ташкент и Минск. На террито-
рии России тюменцы предпочитают в отпус-
ке ездить в Сочи, Минеральные Воды, Ана-
пу, Москву, Санкт-Петербург и Калининград.

В селе Омутинском прошли соревнова-
ния на Кубок Тюменской области по горо-
дошному спорту. Голышмановский округ 
представляли Юрий Чередняк, Виктор Чал-
ков, Александр Грибалев, Сергей Рудаков 
и Денис Киргинцев. Cо счётом 2:1 опытные 
городошники в финале соревнований по-
бедили спортсменов из Заводоуковска. Со-
перникам досталось второе место, третье – 
у аромашевцев.

Участие приняли руководители и 
специалисты сельхозпредприятий 
нашего региона, главы муниципа-
литетов, представители научного 
сообщества и областного департа-
мента агропромышленного ком-
плекса, депутаты. 

Они побывали на мегаферме, где прошло 
совещание, полевой демонстра-
ции техники, а также на выстав-
ке, которую организовали на бе-
регу реки Скакунки Ламенской 
территории, где находятся поля 
хозяйства. 

У коровы молоко 
на языке 

Дойное стадо на «Тюменских 
молочных фермах» на сегодня – больше 
шести тысяч коров. В год они производят 

58 тысяч тонн молока. Гостям форума было 
интересно узнать, как на ферме проводят 
комплексную оценку животных, как заго-
тавливают кормовые культуры в поле и за-
кладывают в траншеи на территории агро-
предприятия. 

Модернизированный двигателем «КА-
МАЗ» кормоуборочный комбайн от завода 
«Ростсельмаш» производит отличный си-

лос из кукурузы. Агрегат с подборщиком и 
жаткой для этой сельхозкультуры шириной 

шесть метров настраивается под очень низ-
кий срез. Четыре ряда ножей в барабане из-
мельчают зелёную массу. Прямо в комбайне 
«зелёнка» соединяется с консервантами. Он 
оборудован электронной системой для ана-
лиза данных по объёму и качест венным по-
казателям силоса на выходе. 

На поле рядом агрономы наблюдали 
прессование сена из люцерны в квадрат-

ные тюки. Эта многолетняя 
трава богата минеральными 
элементами – кальцием, ка-
лием, фтором, а также бел-
ком, углеводами, пектином, 
эфирны-
ми масла-
ми, жир-
ными кис-
л о т а м и 

и многим другими по-
лезными веществами. стр.

>>>> 9
Оксана ВЕЛИЧКО, председатель комитета по бюдже-

ту, налогам и финансам Тюменской областной думы:
– Два десятка лет Правительство Тюменской области  

поддерживает инвесторов аграрного направления. На на-
шей земле реализуются мощные проекты практичес ки во 
всех отраслях сельского хозяйства. Оно законо дательно 
находится в льготной системе налогообложения.  



16 августа 202316 августа 2023ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 2 //ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

Владимир Пискайкин родился 
в Тюмени, вырос практически без 
отца. Юрий Михайлович, маши-
нист локомотивного депо стан-
ции Тюмень, трагически погиб, ког-
да сыну было всего три года.

Всю свою жизнь Владимир 

Юрьевич стремился к тому, чтобы 
защищать свою семью, особенно 
мать, Марию Ивановну, которая 
всю жизнь работала воспитате-
лем в детском саду и одна воспи-
тывала сына. После окончания тю-
менской средней школы № 7, Вла-

димир поступил в Машиностро-
ительный техникум, где получил 
квалификацию техника-технолога 
по обработке металла. 

В мае 1990 года явился в Ленин-
ский райвоенкомат и сам выбрал 
для службы элитные военно-воз-

душные войска. Подготовку про-
ходил в учебном центре ВДВ в 
Азербайджане. Участвовал в бо-
евых действиях в Нагорном Кара-
бахе. Награждён медалью «За от-
личие в воинской службе» I сте-
пени.

Вернувшись из армии, Влади-
мир с товарищами начинает свой 
бизнес. Быстро ставит на ноги ди-
лерство мороженого, расширяет 
сеть, которая работает до сих пор. 

Владимир Пискайкин прини-
мает активное участие в спасении 
бизнес-империи своего погибше-
го друга Александра Никоноро-
ва. Не даёт растащить предприя-
тие «Эльдорадо», разорить вдову 
и детей. Это жемчужина Тюмени, 
куда едут туристы со всей России –
База отдыха «Верхний Бор». 

Ещё один яркий пример, ха-
рактеризующий его предпри-
нимательский талант – отель 
«Doubletree By-Hilton-Tyumen», 
который журнал Forbes включил в 
список «50 лучших отелей России».

Строительные проекты «Нью-
тон», «Заря», «Андерсен парк», «Су-
перский» объективно заслужили 
признание тюменцев. И в их соз-
дании также принял участие в ка-
честве инвестора Владимир Пи-
скайкин.

Как законодатель, Влади-
мир Пискайкин всегда на сто-
роне интересов простых граж-
дан, чьи права несправедли-
во нарушены. Он практически 
единственный из депутатского 
корпуса Тюменской областной 
думы, кто откликнулся на мно-
гочисленные просьбы тюмен-
цев защитить имущественные 
и гражданские права, постра-
давших в результате програм-
мы КРТ. Закон, так нужный граж-
данам области и уже действую-
щий в 18 субъектах РФ, был от-
клонён Правительством Тюмен-
ской области.

Владимир Пискайкин активно 
выступает в защиту многодет-
ных семей. В качестве законо-
дательных инициатив он пред-
лагал исключить из перечня ос-
нований для бесплатного пре-
доставления земельных участ-
ков для многодетных критерий 
нуждаемости в жилых помеще-
ниях, а также сохранить меры 
соцподдержки много детным се-
мьям на период обучения детей 
в возрасте от 18 до 23 лет по оч-
ной форме.

Владимир Пискайкин всегда за 
открытый разговор, поэтому по 
самым злободневным пробле-
мам инициирует открытое об-
суждение.

УВАЖАЕМЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ!
Мы живём в одном из самых бо-

гатых регионов России. Природа 
щедро делится с нами своими бо-
гатствами, а мы делаем щедрые от-
числения в казну страны: налого-
вые поступления Тюменской обла-
сти, Югры и Ямала в федеральный 
бюджет составляют более 50 %.
Но при этом на местах – в дерев-
нях, городах и районах – годами 
копятся проблемы, которые влия-
ют на качество жизни людей.

Мы в партии «СПРАВЕДЛИ-
ВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 
ПРАВДУ» боремся за преодоле-
ние в России нищеты и глубочай-
шего социального расслоения. 
Считаем, что государство долж-
но стать социальным и гаранти-
ровать реальную защиту каждому 
члену общества. Люди должны пе-
реехать из аварийного жилья, бал-
ков и деревяшек в благоустроен-
ные квартиры. Цены на жилищно- 
коммунальные услуги должны 
соответствовать их качеству, уз-
кие специалисты в медицине и 
учителя- предметники должны 
быть в каждом населённом пункте.

Мы живём в мире монополизи-
рованной экономики, где власть 
у государственных и олигархиче-
ских корпораций и банков. Малый 
и средний бизнес фактически от-
сутствует. Поэтому в Манифе-
сте Справедливости нашей пар-
тии мы призываем за освобожде-
ние от всех налогов самозанятых 
граждан, индивидуальных пред-
принимателей и малого бизне-
са, развитие всех форм коопера-
ции; допуск на рынки и в торговые 
сети фермеров и частных произ-
водителей; повышение гарантий 
судебной защиты для бизнеса в 
случае его преследования по уго-
ловным мотивам; введение нало-
говых льгот для высокотехноло-
гичных компаний, компаний, на-
нимающих на работу молодёжь, и 
для социально ориентированно-
го бизнеса.

Мы боремся за возрождение 
справедливого и суверенного 
пути развития нашей страны с 
учётом исторического опыта и с 
опорой на технологические реа-
лии ХХI века. 

Настоящий патриот – тот, кто не 
будет закрывать глаза на проблемы 
страны, но предложит решения и 
будет добиваться их принятия.

10 сентября 2023 года в Тю-
менской области, в Югре и на 
Ямале состоятся выборы Гу-
бернатора Тюменской области. 
Приглашаю вас на избиратель-
ные участки, чтобы выразить 
свою гражданскую позицию!

Владимир Пискайкин: ЧЕЛОВЕК СЛОВА И ДЕЛА
Владимир Пискайкин – депутат Тюменской областной думы 7-го созыва, 

заместитель Председателя Комитета по государственному строительству и местному 
самоуправлению, руководитель Регионального отделения партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ»

Агитационный материал кандидата на должность губернатора Тюменской области Владимира Юрьевича Пискайкина опубликован безвозмездно 
в соответствии с ч. 1 ст. 55 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области.

Владимир Пискайкин, кандидат на должность губернатора 
Тюменской области от партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ»

Добро пожаловать на интерактивную выставку
культура

Команда и волонтёры 
проек та «Век района на 
века» перевели в интерак-
тивную форму выставку 
«Откуда есть пошла земля 
Голышмановская». 

Она действует в центральной 

библиотеке окружного центра. 
На ней представлены экспона-
ты старинного быта жителей Го-
лышмановского округа. Проек т 
реализуется при поддержке 
Президентского фонда культур-
ных инициатив. 

– Оцифровка экспонатов вы-
ставки выполнялась в соответ-

ствии с требованиями плат-
формы «Артефакт» Министер-
ства культуры РФ. Работы име-
ют высокое качество изобра-
жения, что позволяет детально 
рассмотреть предметы. Каж-
дый экспонат оснащён точка-
ми интереса – представлены 
уникальные факты о предмете. 

Кроме того, можно узнать ав-
тора работы, физические раз-
меры, место создания, а также 
прочитать историю предмета 
или обратиться к аудиогиду, – 
рассказала Светлана Синель-
никова, администратор про-
екта. 

Познакомиться с выставкой 

можно в сети Интернет и непо-
средственно в зале центральной 
библиотеки. Посетителям пред-
лагают не только посмотреть её 
самостоятельно с помощью при-
ложения смартфона, но и пройти 
интерактивную QR-игру, по по-
иску предмета в экспозиции.

Наталия ГЛАДКОВСКАЯ



16 августа 202316 августа 2023 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 3//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждый четверг в 17:00 и субботу в 18:00 на канале «ОТР»

РЕШЕНИЕ
Думы Голышмановского городского округа от 09.08.2023 г. № 353

«О внесении изменений в решение Думы Голышмановского городского округа от 29.11.2022 
№ 302 «О бюджете Голышмановского городского округа на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» (в ред. от 31.03.2023 № 330)»

На основании статьи 47 Устава Голышмановского городского округа и в соответ-
ствии со статьями 3, 13 Положения о бюджетном процессе в Голышмановском город-
ском округе, утвержденного решением Думы Голышмановского городского округа 
от 18.06.2019 № 46,

Дума Голышмановского городского округа решила:
1. Внести в решение Думы Голышмановского городского округа от 29.11.2022 

№ 302 «О бюджете Голышмановского городского округа на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 31.03.2023 № 330), (далее – Решение) сле-
дующие изменения:

1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Голышмановского городского 

округа на 2023 год:
1) общий объем доходов в сумме 1350583 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 1444120 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Голышмановского город-

ского округа на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний пре-
дел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета Голышмановского городского округа в сумме 93537 тыс. руб-
лей.».

1.2. Приложение № 1 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему решению.

1.3. В приложении № 3 к Решению строки:
Безвозмездные поступления 2 00 00 000 00 0000 000 1111444
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

2 02 00 000 00 0000 000 1123357

Дотации бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 2 02 10 000 00 0000 150 647232

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 30 000 00 0000 150 409871

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 29321
Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имею-
щих целевое назначение, прошлых лет

2 19 00 000 00 0000 000 -11913

ВСЕГО ДОХОДОВ 1335681

изложить в следующей редакции:
Безвозмездные поступления 2 00 00 000 00 0000 000 1126346
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

2 02 00 000 00 0000 000 1138425

Дотации бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 2 02 10 000 00 0000 150 651918

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 30 000 00 0000 150 414158

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 35416
Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имею-
щих целевое назначение, прошлых лет

2 19 00 000 00 0000 000 -12079

ВСЕГО ДОХОДОВ 1350583

1.4. В приложении № 5 к Решению строки:
Социальная политика 61922
Организация социального обслуживания 44520
Социальная поддержка отдельных категорий граждан в отношении 
газификации жилых домов (квартир) в населенных пунктах Тюменской 
области

540

Всего субвенций 409871

изложить в следующей редакции:
Социальная политика 66209
Организация социального обслуживания 46837
Социальная поддержка отдельных категорий граждан в отношении 
газификации жилых домов (квартир) в населенных пунктах Тюменской 
области

2510

Всего субвенций 414158

1.5. Приложение № 7 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению.

1.6. В приложении № 8 к Решению:
– после строки:

Физическая культура и спорт 11 00 53047 55345

дополнить строкой следующего содержания:
Физическая культура 11 01 3827 3865

– строки:
Общегосударственные вопросы 01 00 109276 109559
Другие общегосударственные вопросы 01 13 8441 7210
Национальная экономика 04 00 125095 125496
Транспорт 04 08 42099 42103
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 68674 68717

Благоустройство 05 03 36158 36100
Культура, кинематография 08 00 155315 144734
Культура 08 01 154305 143724
Социальная политика 10 00 67807 70033
Социальное обеспечение населения 10 03 10028 10913
Спорт высших достижений 11 03 16584 16594

изложить в следующей редакции:
Общегосударственные вопросы 01 00 109275 109559
Другие общегосударственные вопросы 01 13 8440 7210
Национальная экономика 04 00 125094 125496
Транспорт 04 08 42098 42103
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 72522 68717
Благоустройство 05 03 40006 36100
Культура, кинематография 08 00 151467 144734
Культура 08 01 150457 143724
Социальная политика 10 00 67809 70033
Социальное обеспечение населения 10 03 10030 10913
Спорт высших достижений 11 03 12757 12729

1.7. Приложение № 9 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 3 к настоящему решению.

1.8. В приложении № 10 к Решению:
– после строки:

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 03 78 0 01 79820 240 11193 11193

дополнить строками следующего содержания:
Прочие мероприятия по благоустройству, 
направленные на реализацию инициатив-
ных проектов

05 03 78 0 01 S0010 3848 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 78 0 01 S0010 200 3848 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 03 78 0 01 S0010 240 3848 0

– после строки:
Субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг

10 03 78 0 01 19330 810 360 900

дополнить строками следующего содержания:
Муниципальная программа «Основные направ-
ления развития имущественных и земельных от-
ношений в Голышмановском городском округе 
на 2023 и на плановый период 2024-2025 годы»

10 03 82 0 00 00000 2 0

Основное мероприятие «Предоставление со-
циальной выплаты гражданам, имеющим трех и 
более детей, взамен предоставления земельно-
го участка в собственность бесплатно»

10 03 82 0 02 00000 2 0

Предоставление социальной выплаты гражда-
нам, имеющим трех и более детей, взамен пре-
доставления земельного участка в собствен-
ность бесплатно

10 03 82 0 02 S1770 2 0

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 82 0 02 S1770 300 2 0

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат 10 03 82 0 02 S1770 320 2 0

– после строки:
Физическая культура и спорт 11 00 53047 55345

дополнить строками следующего содержания:
Физическая культура 11 01 3827 3865
Муниципальная программа «Основные на-
правления развития физической культуры 
и спорта, молодежной политики на терри-
тории Голышмановского городского округа 
на 2023-2025 годы»

11 01 74 0 00 00000 3827 3865

Основное мероприятие «Развитие физ-
культурно-спортивной активности, здоро-
вого образа жизни населения и обеспече-
ние подготовки сборных команд по видам 
спорта»

11 01 74 0 01 00000 3827 3865

Реализация дополнительных общеразви-
вающих программ в области физической 
культуры и спорта

11 01 74 0 01 70300 3827 3865



16 августа 202316 августа 2023ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 4 //ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

11 01 74 0 01 70300 600 3827 3865

Субсидии автономным учреждениям 11 01 74 0 01 70300 620 3827 3865

– строки:
Общегосударственные вопросы 01 00 109276 109559
Другие общегосударственные во-
просы 01 13 8441 7210

Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
имущественных и земельных отно-
шений в Голышмановском город-
ском округе на 2023 и на плановый 
период 2024-2025 годы»

01 13 82 0 00 00000 1895 535

Основное мероприятие «Повыше-
ние эффективности использования 
муниципального имущества»

01 13 82 0 01 00000 1895 535

Оформление объектов недвижи-
мости в муниципальную собствен-
ность

01 13 82 0 01 70220 607 535

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

01 13 82 0 01 70220 200 607 535

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 70220 240 607 535

Выполнение работ по выявлению 
правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости

01 13 82 0 01 S1800 1288 0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами

01 13 82 0 01 S1800 100 846 0

Расходы на выплаты персоналу го-
сударственных (муниципальных) 
органов

01 13 82 0 01 S1800 120 846 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

01 13 82 0 01 S1800 200 442 0

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 S1800 240 442 0

Национальная экономика 04 00 125095 125496
Транспорт 04 08 42099 42103
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
транспортного сообщения в Го-
лышмановском городском округе 
на 2023 и плановый период 2024-
2025 годы»

04 08 91 0 00 00000 41059 41059

Основное мероприятие «Организа-
ция предоставления услуг по пере-
возке пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом»

04 08 91 0 01 00000 41059 41059

Возмещение части затрат, связан-
ных с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров автомо-
бильным транспортом по муници-
пальным маршрутам

04 08 91 0 01 70600 41059 41059

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

04 08 91 0 01 70600 200 41059 41059

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 08 91 0 01 70600 240 41059 41059

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 68674 68717
Благоустройство 05 03 36158 36100
Культура, кинематография 08 00 155315 144734
Культура 08 01 154305 143724
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
культуры и туризма Голышманов-
ского городского округа на 2023 и 
на плановый период 2024-2025 го-
дов»

08 01 73 0 00 00000 152255 141674

Основное мероприятие «Обеспе-
чение прав граждан на доступ к 
культурным ценностям и участие в 
культурной жизни»

08 01 73 0 01 00000 152255 141674

Обеспечение участия граждан в 
культурной жизни округа в рамках 
реализации инициативных проек-
тов

08 01 73 0 01 S0010 4000 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

08 01 73 0 01 S0010 200 4000 0

Иные закупки товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 S0010 240 4000 0

Социальная политика 10 00 67807 70033
Социальное обеспечение населения 10 03 10028 10913
Спорт высших достижений 11 03 16584 16594
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики на террито-
рии Голышмановского городского 
округа на 2023-2025 годы»

11 03 74 0 00 00000 16584 16594

Основное мероприятие «Развитие 
физкультурно-спортивной актив-
ности, здорового образа жизни на-
селения и обеспечение подготовки 
сборных команд по видам спорта»

11 03 74 0 01 00000 16584 16594

Обеспечение деятельности учреж-
дений в сфере спорта высших до-
стижений

11 03 74 0 01 70325 16584 16594

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

11 03 74 0 01 70325 600 16584 16594

Субсидии автономным учрежде-
ниям 11 03 74 0 01 70325 620 16584 16594

изложить в следующей редакции:
Общегосударственные вопросы 01 00 109275 109559
Другие общегосударственные во-
просы 01 13 8440 7210

Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
имущественных и земельных от-
ношений в Голышмановском го-
родском округе на 2023 и на пла-
новый период 2024-2025 годы»

01 13 82 0 00 00000 1894 535

Основное мероприятие «Повы-
шение эффективности использо-
вания муниципального имуще-
ства»

01 13 82 0 01 00000 1894 535

Оформление объектов недви-
жимости в муниципальную соб-
ственность

01 13 82 0 01 70220 605 535

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 70220 200 605 535

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 70220 240 605 535

Выполнение работ по выявлению 
правообладателей ранее учтен-
ных объектов недвижимости

01 13 82 0 01 S1800 1289 0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 82 0 01 S1800 100 846 0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

01 13 82 0 01 S1800 120 846 0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 S1800 200 443 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 S1800 240 443 0

Национальная экономика 04 00 125094 125496
Транспорт 04 08 42098 42103
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
транспортного сообщения в Го-
лышмановском городском окру-
ге на 2023 и плановый период 
2024-2025 годы»

04 08 91 0 00 00000 41058 41059

Основное мероприятие «Органи-
зация предоставления услуг по 
перевозке пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом»

04 08 91 0 01 00000 41058 41059

Возмещение части затрат, свя-
занных с осуществлением регу-
лярных перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам

04 08 91 0 01 70600 41058 41059

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

04 08 91 0 01 70600 200 41058 41059

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

04 08 91 0 01 70600 240 41058 41059

Жилищно-коммунальное хозяйст-
во 05 00 72522 68717

Благоустройство 05 03 40006 36100
Культура, кинематография 08 00 151467 144734



16 августа 202316 августа 2023 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 5//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждый четверг в 17:00 и субботу в 18:00 на канале «ОТР»

Культура 08 01 150457 143724
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
культуры и туризма Голышманов-
ского городского округа на 2023 
и на плановый период 2024-2025 
годов»

08 01 73 0 00 00000 148407 141674

Основное мероприятие «Обеспе-
чение прав граждан на доступ к 
культурным ценностям и участие 
в культурной жизни»

08 01 73 0 01 00000 148407 141674

Обеспечение участия граждан в 
культурной жизни округа в рам-
ках реализации инициативных 
проектов

08 01 73 0 01 S0010 152 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 S0010 200 152 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 S0010 240 152 0

Социальная политика 10 00 67809 70033
Социальное обеспечение населения 10 03 10030 10913
Спорт высших достижений 11 03 12757 12729
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики на терри-
тории Голышмановского город-
ского округа на 2023-2025 годы»

11 03 74 0 00 00000 12757 12729

Основное мероприятие «Разви-
тие физкультурно-спортивной 
активности, здорового образа 
жизни населения и обеспечение 
подготовки сборных команд по 
видам спорта»

11 03 74 0 01 00000 12757 12729

Реализация дополнительных об-
разовательных программ спор-
тивной подготовки

11 03 74 0 01 70335 12757 12729

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 74 0 01 70335 600 12757 12729

Субсидии автономным учрежде-
ниям 11 03 74 0 01 70335 620 12757 12729

1.9. Приложение № 11 к Решению изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 4 к настоящему решению.

1.10. В приложении № 12 к Решению:
– после строки:

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 78 0 01 
79820 240 11193 11193

дополнить строками следующего содержания:
Прочие мероприятия по благоустройству, 
направленные на реализацию инициатив-
ных проектов

05 03 78 0 01 
S0010 3848 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 78 0 01 
S0010 200 3848 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 03 78 0 01 
S0010 240 3848 0

– после строки:
Субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивиду-
альным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

10 03 78 0 01 
19330 810 360 900

дополнить строками следующего содержания:
Муниципальная программа «Основные на-
правления развития имущественных и земель-
ных отношений в Голышмановском городском 
округе на 2023 и на плановый период 2024-
2025 годы»

10 03 82 0 00 
00000 2 0

Основное мероприятие «Предоставление со-
циальной выплаты гражданам, имеющим трех 
и более детей, взамен предоставления земель-
ного участка в собственность бесплатно»

10 03 82 0 02 
00000 2 0

Предоставление социальной выплаты гражда-
нам, имеющим трех и более детей, взамен пре-
доставления земельного участка в собствен-
ность бесплатно

10 03 82 0 02 
S1770 2 0

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10 03 82 0 02 

S1770 300 2 0

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат 10 03 82 0 02 

S1770 320 2 0

– после строки:

Физическая культура и спорт 11 00 53047 55345

дополнить строками следующего содержания:
Физическая культура 11 01 3827 3865
Муниципальная программа «Основ-
ные направления развития физической 
культуры и спорта, молодежной поли-
тики на территории Голышмановского 
городского округа на 2023-2025 годы»

11 01 74 0 00 
00000 3827 3865

Основное мероприятие «Развитие физ-
культурно-спортивной активности, здо-
рового образа жизни населения и обе-
спечение подготовки сборных команд 
по видам спорта»

11 01 74 0 01 
00000 3827 3865

Реализация дополнительных общераз-
вивающих программ в области физиче-
ской культуры и спорта

11 01 74 0 01 
70300 3827 3865

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям

11 01 74 0 01 
70300 600 3827 3865

Субсидии автономным учреждениям 11 01 74 0 01 
70300 620 3827 3865

– строки:
Общегосударственные вопросы 01 00 107232 107515
Другие общегосударственные во-
просы 01 13 8441 7210

Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
имущественных и земельных от-
ношений в Голышмановском го-
родском округе на 2023 и на пла-
новый период 2024-2025 годы»

01 13 82 0 00 
00000 1895 535

Основное мероприятие «Повыше-
ние эффективности использова-
ния муниципального имущества»

01 13 82 0 01 
00000 1895 535

Оформление объектов недви-
жимости в муниципальную соб-
ственность

01 13 82 0 01 
70220 607 535

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
70220 200 607 535

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
70220 240 607 535

Выполнение работ по выявлению 
правообладателей ранее учтен-
ных объектов недвижимости

01 13 82 0 01 
S1800 1288 0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 82 0 01 
S1800 100 846 0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

01 13 82 0 01 
S1800 120 846 0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 200 442 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 240 442 0

Национальная экономика 04 00 125095 125496
Транспорт 04 08 42099 42103

Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
транспортного сообщения в Го-
лышмановском городском окру-
ге на 2023 и плановый период 
2024-2025 годы»

04 08 91 0 00 
00000 41059 41059

Основное мероприятие «Органи-
зация предоставления услуг по 
перевозке пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом»

04 08 91 0 01 
00000 41059 41059

Возмещение части затрат, свя-
занных с осуществлением регу-
лярных перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам

04 08 91 0 01 
70600 41059 41059

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

04 08 91 0 01 
70600 200 41059 41059

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

04 08 91 0 01 
70600 240 41059 41059

Жилищно-коммунальное хо-
зяйство 05 00 68674 68717

Благоустройство 05 03 36158 36100

Культура, кинематография 08 00 155315 144734

Культура 08 01 154305 143724



16 августа 202316 августа 2023ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 6 //ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
культуры и туризма Голышманов-
ского городского округа на 2023 
и на плановый период 2024-2025 
годов»

08 01 73 0 00 
00000 152255 141674

Основное мероприятие «Обеспе-
чение прав граждан на доступ к 
культурным ценностям и участие 
в культурной жизни»

08 01 73 0 01 
00000 152255 141674

Обеспечение участия граждан в 
культурной жизни округа в рам-
ках реализации инициативных 
проектов

08 01 73 0 01 
S0010 4000 0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 200 4000 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 240 4000 0

Социальная политика 10 00 60004 62113
Социальное обеспечение населе-
ния 10 03 10028 10913

Спорт высших достижений 11 03 16584 16594
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики на терри-
тории Голышмановского город-
ского округа на 2023-2025 годы»

11 03 74 0 00 
00000 16584 16594

Основное мероприятие «Разви-
тие физкультурно-спортивной 
активности, здорового образа 
жизни населения и обеспечение 
подготовки сборных команд по 
видам спорта»

11 03 74 0 01 
00000 16584 16594

Обеспечение деятельности уч-
реждений в сфере спорта выс-
ших достижений

11 03 74 0 01 
70325 16584 16594

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 74 0 01 
70325 600 16584 16594

Субсидии автономным учрежде-
ниям 11 03 74 0 01 

70325 620 16584 16594

изложить в следующей редакции:

Общегосударственные вопросы 01 00 107231 107515
Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 8440 7210

Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
имущественных и земельных от-
ношений в Голышмановском го-
родском округе на 2023 и на пла-
новый период 2024-2025 годы»

01 13 82 0 00 
00000 1894 535

Основное мероприятие «Повы-
шение эффективности исполь-
зования муниципального иму-
щества»

01 13 82 0 01 
00000 1894 535

Оформление объектов недви-
жимости в муниципальную соб-
ственность

01 13 82 0 01 
70220 605 535

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
70220 200 605 535

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
70220 240 605 535

Выполнение работ по выявле-
нию правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимо-
сти

01 13 82 0 01 
S1800 1289 0

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, ор-
ганами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

01 13 82 0 01 
S1800 100 846 0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

01 13 82 0 01 
S1800 120 846 0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 200 443 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 240 443 0

Национальная экономика 04 00 125094 125496
Транспорт 04 08 42098 42103

Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
транспортного сообщения в Го-
лышмановском городском окру-
ге на 2023 и плановый период 
2024-2025 годы»

04 08 91 0 00 
00000 41058 41059

Основное мероприятие «Орга-
низация предоставления услуг 
по перевозке пассажиров и ба-
гажа автомобильным транспор-
том»

04 08 91 0 01 
00000 41058 41059

Возмещение части затрат, свя-
занных с осуществлением регу-
лярных перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам

04 08 91 0 01 
70600 41058 41059

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

04 08 91 0 01 
70600 200 41058 41059

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

04 08 91 0 01 
70600 240 41058 41059

Жилищно-коммунальное хо-
зяйство 05 00 72522 68717

Благоустройство 05 03 40006 36100
Культура, кинематография 08 00 151467 144734
Культура 08 01 150457 143724
Муниципальная программа 
«Основные направления разви-
тия культуры и туризма Голыш-
мановского городского округа 
на 2023 и на плановый период 
2024-2025 годов»

08 01 73 0 00 
00000 148407 141674

Основное мероприятие «Обес-
печение прав граждан на доступ 
к культурным ценностям и уча-
стие в культурной жизни»

08 01 73 0 01 
00000 148407 141674

Обеспечение участия граждан в 
культурной жизни округа в рам-
ках реализации инициативных 
проектов

08 01 73 0 01 
S0010 152 0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 200 152 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 240 152 0

Социальная политика 10 00 60006 62113
Социальное обеспечение населе-
ния 10 03 10030 10913

Спорт высших достижений 11 03 12757 12729
Муниципальная программа «Ос-
новные направления развития 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики на терри-
тории Голышмановского город-
ского округа на 2023-2025 годы»

11 03 74 0 00 
00000 12757 12729

Основное мероприятие «Разви-
тие физкультурно-спортивной 
активности, здорового образа 
жизни населения и обеспечение 
подготовки сборных команд по 
видам спорта»

11 03 74 0 01 
00000 12757 12729

Реализация дополнительных об-
разовательных программ спор-
тивной подготовки

11 03 74 0 01 
70335 12757 12729

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 74 0 01 
70335 600 12757 12729

Субсидии автономным учрежде-
ниям 11 03 74 0 01 

70335 620 12757 12729

1.11. Приложение № 13 к Решению изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 5 к настоящему решению.

1.12. В приложении № 14 к Решению:
– после строки:

Физическая культура и спорт 11 00 53047 55345

дополнить строками следующего содержания:

Физическая культура 11 01 3827 3865

Основное мероприятие «Развитие 
физкультурно-спортивной активно-
сти, здорового образа жизни населе-
ния и обеспечение подготовки сбор-
ных команд по видам спорта»

11 01 74 0 01 
00000 3827 3865

Реализация дополнительных обще-
развивающих программ в области 
физической культуры и спорта

11 01 74 0 01 
70300 3827 3865

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям

11 01 74 0 01 
70300 600 3827 3865



16 августа 202316 августа 2023 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 7//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждый четверг в 17:00 и субботу в 18:00 на канале «ОТР»

Субсидии автономным учреждениям 11 01 74 0 01 
70300 620 3827 3865

– после строки:
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 03 78 0 01 
79820 240 11193 11193

дополнить строками следующего содержания:
Прочие мероприятия по благоустрой-
ству, направленные на реализацию 
инициативных проектов

05 03 78 0 01 
S0010 3848 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

05 03 78 0 01 
S0010 200 3848 0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

05 03 78 0 01 
S0010 240 3848 0

– после строки:
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 82 0 01 
S1780 240 500 650

дополнить строками следующего содержания:
Социальная политика 10 00 2 0
Социальное обеспечение населения 10 03 2 0
Основное мероприятие «Предоставление 
социальной выплаты гражданам, имею-
щим трех и более детей, взамен предостав-
ления земельного участка в собственность 
бесплатно»

10 03 82 0 02 
00000 2 0

Предоставление социальной выплаты 
гражданам, имеющим трех и более детей, 
взамен предоставления земельного участ-
ка в собственность бесплатно

10 03 82 0 02 
S1770 2 0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 82 0 02 

S1770 300 2 0

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат 10 03 82 0 02 

S1770 320 2 0

– строки:

73

«Основные направле-
ния развития культуры 
и туризма Голышма-
новского городского 
округа на 2023 и на 
плановый период 2024-
2025 годов»

Админи-
страция 

Голышма-
новского 
городско-
го округа

166416 155965

Культура, кинематография 08 00 152255 141674
Культура 08 01 152255 141674
Основное мероприятие 
«Обеспечение прав граж-
дан на доступ к культур-
ным ценностям и участие 
в культурной жизни»

08 01 73 0 01 
00000 152255 141674

Обеспечение участия 
граждан в культурной 
жизни округа в рамках 
реализации инициатив-
ных проектов

08 01 73 0 01 
S0010 4000 0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 200 4000 0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 240 4000 0

Спорт высших достиже-
ний 11 03 16584 16594

Основное мероприятие 
«Развитие физкультурно-
спортивной активности, 
здорового образа жизни 
населения и обеспече-
ние подготовки сборных 
команд по видам спорта»

11 03 74 0 01 
00000 16584 16594

Обеспечение деятельности 
учреждений в сфере спорта 
высших достижений

11 03 74 0 01 
70325 16584 16594

Предоставление субси-
дий бюджетным, авто-
номным учреждениям и 
иным некоммерческим 
организациям

11 03 74 0 01 
70325 600 16584 16594

Субсидии автономным 
учреждениям 11 03 74 0 01 

70325 620 16584 16594

78

«Основные направле-
ния развития жилищ-
но-коммунального хо-
зяйства Голышманов-
ского городского окру-
га на 2023-2025 годы»

Админи-
страция 

Голышма-
новского 
городско-
го округа

66544 67131

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 00 66120 66163

Благоустройство 05 03 36158 36100
Основное направление 
«Обеспечение комфорт-
ных условий проживания 
граждан»

05 03 78 0 01 
00000 36158 36100

82

«Основные направле-
ния развития имуще-
ственных и земельных 
отношений в Голыш-
мановском городском 
округе на 2023 и на 
плановый период 2024-
2025 годы»

Админи-
страция 

Голышма-
новского 
городско-
го округа

2795 1585

Общегосударственные 
вопросы 01 00 1895 535

Другие общегосудар-
ственные вопросы 01 13 1895 535

Основное мероприятие 
«Повышение эффективно-
сти использования муни-
ципального имущества»

01 13 82 0 01 
00000 1895 535

Оформление объектов 
недвижимости в муници-
пальную собственность

01 13 82 0 01 
70220 607 535

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд

01 13 82 0 01 
70220 200 607 535

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд

01 13 82 0 01 
70220 240 607 535

Выполнение работ по вы-
явлению правообладате-
лей ранее учтенных объ-
ектов недвижимости

01 13 82 0 01 
S1800 1288 0

Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (му-
ниципальными) органа-
ми, казенными учрежде-
ниями, органами управ-
ления государственными 
внебюджетными фонда-
ми

01 13 82 0 01 
S1800 100 846 0

Расходы на выплаты пер-
соналу государственных 
(муниципальных) органов

01 13 82 0 01 
S1800 120 846 0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 200 442 0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 240 442 0

изложить в следующей редакции:

73

«Основные направ-
ления развития 
культуры и туризма 
Голышмановского 
городского округа на 
2023 и на плановый 
период 2024-2025 го-
дов»

Администра-
ция Голыш-
мановского 
городского 

округа

162568 155965

Культура, кинемато-
графия 08 00 148407 141674

Культура 08 01 148407 141674
Основное меропри-
ятие «Обеспечение 
прав граждан на до-
ступ к культурным 
ценностям и участие в 
культурной жизни»

08 01 73 0 01 
00000 148407 141674

Обеспечение участия 
граждан в культурной 
жизни округа в рам-
ках реализации ини-
циативных проектов

08 01 73 0 01 
S0010 152 0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 
(муниципальных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 200 152 0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд

08 01 73 0 01 
S0010 240 152 0

Спорт высших дости-
жений 11 03 12757 12729



16 августа 202316 августа 2023ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 8 //ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

Основное меропри-
ятие «Развитие физ-
культурно-спортивной 
активности, здорового 
образа жизни населе-
ния и обеспечение под-
готовки сборных ко-
манд по видам спорта»

11 03 74 0 01 
00000 12757 12729

Реализация дополни-
тельных образователь-
ных программ спор-
тивной подготовки

11 03 74 0 01 
70335 12757 12729

Предоставление субси-
дий бюджетным, авто-
номным учрежде ниям 
и иным некоммерче-
ским организациям

11 03 74 0 01 
70335 600 12757 12729

Субсидии автоном-
ным учреждениям 11 03 74 0 01 

70335 620 12757 12729

78

«Основные направле-
ния развития жилищ-
но-коммунального хо-
зяйства Голышманов-
ского городского окру-
га на 2023-2025 годы»

Администра-
ция Голыш-
мановского 
городского 

округа

70392 67131

Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство 05 00 69968 66163

Благоустройство 05 03 40006 36100
Основное направле-
ние «Обеспечение 
комфортных условий 
проживания граждан»

05 03 78 0 01 
00000 40006 36100

82

«Основные направле-
ния развития имуще-
ственных и земельных 
отношений в Голыш-
мановском город-
ском округе на 2023 и 
на плановый период 
2024-2025 годы»

Администра-
ция Голыш-
мановского 
городского 

округа

2796 1585

Общегосударствен-
ные вопросы 01 00 1894 535

Другие общегосудар-
ственные вопросы 01 13 1894 535

Основное мероприя-
тие «Повышение эф-
фективности исполь-
зования муниципаль-
ного имущества»

01 13 82 0 01 
00000 1894 535

Оформление объектов 
недвижимости в муници-
пальную собственность

01 13 82 0 01 
70220 605 535

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
70220 200 605 535

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 82 0 01 
70220 240 605 535

Выполнение работ 
по выявлению право-
обладателей ранее 
учтенных объектов 
недвижимости

01 13 82 0 01 
S1800 1289 0

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 
функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 
гос ударс твенными 
внебюджетными фон-
дами

01 13 82 0 01 
S1800 100 846 0

Расходы на выплаты 
персоналу государ-
ственных (муници-
пальных) органов

01 13 82 0 01 
S1800 120 846 0

Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обе-
спечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 200 443 0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

01 13 82 0 01 
S1800 240 443 0

1.13. В приложении № 18 к Решению:
– после строки:

Приобретение танков-охладителей и анализаторов качества молока 
для сельскохозяйственных потребительских кооперативов 1570

дополнить строками:
Обеспечение питанием в лагерях, осуществляющих организацию отдыха 
и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребы-
ванием), детей из семей военнослужащих, проходящих (проходивших) 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации и прини-
мающих (принимавших) участие в специальной военной операции

95

Гранты муниципальным образованиям Тюменской области за достижение 
наилучших результатов ежегодного областного рейтинга за 2022 год 6000

– строку:

Всего 29321

изложить в следующей редакции:

Всего 35416

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голышмановский вестник» и разме-
стить на официальном сайте Голышмановского городского округа в сети Интернет 
(www.golyshmanovo.admtyumen.ru).

3. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2023 года.

А.Л. ЛЕДАКОВ, Глава городского округа
В.Н. КРУГЛИК, Председатель Думы городского округа

РЕШЕНИЕ
Думы Голышмановского городского округа от 09.08.2023 г. № 354

«О внесении изменения в решение Думы Голышмановского городского округа от 25.04.2023 
№ 339 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества Голышмановского городского округа»

Руководствуясь статьями 23, 35, 44 Устава 
Голышмановского городского округа, Феде-
ральным законом от 29.12.2022 № 618-ФЗ «О 
внесении изменения в статью 3 Федераль-
ного закона «О приватизации государствен-
ного и муниципального имущества»,

Дума Голышмановского городского 
округа решила:

1. Внести в решение Думы Голышма-
новского городского округа от 25.04.2023 

№ 339 «Об утверждении Положения о по-
рядке и условиях приватизации муници-
пального имущества Голышмановского 
городского округа» изменение, дополнив 
пункт 5 части 1 приложения к решению 
подпунктом 10 следующего содержания:

«10) вооружения, боеприпасов к нему, 
военной и специальной техники, запасных 
частей, комплектующих изделий и прибо-
ров к ним, взрывчатых веществ, средств 

взрывания, порохов, всех видов ракетного 
топлива, а также специальных материалов 
и специального оборудования для их про-
изводства, специального снаряжения лич-
ного состава военизированных организа-
ций, нормативно-технической продукции 
на их производство и эксплуатацию.».

2. Опубликовать настоящее решение в 
газете «Голышмановский вестник» и раз-
местить на официальном сайте Голышма-

новского городского округа в сети Интер-
нет (www.golyshmanovo.admtyumen.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на постоянную комиссию по 
вопросам бюджета, финансовой и налоговой 
политике, имущественным отношениям.

А.Л. ЛЕДАКОВ, Глава 
городского округа

В.Н. КРУГЛИК, Председатель Думы 
городского округа



16 августа 202316 августа 2023 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 9//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждый четверг в 17:00 и субботу в 18:00 на канале «ОТР»

На одном поле 
люцерна может 
давать от трёх 
до шести уко-
сов на протяже-
нии четырёх-се-
ми лет. Это 500-
600 центнеров 

зелёной массы с гектара, 100-120 
кормовых единиц и 18-19 центне-
ров перевариваемого протеина с 
гектара. 

Используемые в хозяйстве 
тракторы и навесное оборудова-
ние с высокой скоростью транс-
портируют скошенную траву в 
камеру предварительного прес-
сования: практически каждые 40 
секунд на поле появляется один 
тюк. Примерно 160 оборотов в 
минуту совершает используемая 
для этой работы техника. 

В «Тюменских молочных фер-
мах» убирают кукурузу под по-
чаток. После чего стерню высо-
той до сорока сантиметров за-
пахать невозможно, поэтому ис-
пользуются мульчеры. Они шин-
куют пожнивные остатки, и затем 
их легко внести в почву при обра-
ботке зяби. 

На кормовой площадке испол-
нительный директор ООО «Тю-
менские молочные фермы» Васи-
лий Нурманов поведал о тонко-
стях закладки силоса и сенажа в 
траншеи. 

– Зелёная масса ферменти-
руется в односкатных и двускат-
ных траншеях. Отличное разрав-
нивание сырья в ямах – заслу-
га опытных механизаторов. Два 
вида тракторов задействуют на 
трамбовке – колёсный, мощный, 

типа «Кировец» и агрегат с катка-
ми. Укладка травы осуществляет-
ся круглосуточно, пока не закро-
ют траншею, – прокомментиро-
вал Василий Нурманов. 

Последнее слово 
в науке и технике

Официальные дилеры заводов 
по производству сельхозмашин, 
оборудования, сопутствующей 
продукции гостеприимно встре-
чали посетителей на своих пло-
щадках. Старались убедить, зачем 
стоит обращаться именно к ним.

Растениеводов заинтересова-
ли средства защиты растений и 
жидких минеральных удобрений, 
а также технологии их внесения с 
помощью беспилотников.

Участники «Дня поля» увиде-
ли в деле новую систему авто-
управления сельскохозяйствен-
ной техникой – электроруль. Он 
задаёт направление движения, 
выполняет повороты и разворо-
ты. Может сам возвращать тех-
нику на корректную, заданную 
системой траекторию работы 
с точностью до 2,5 сантиметра. 
Это освобождает механизатора 
от рутинного процесса руления. 
Пока техникой управляет авто-
пилот, специалист может сосре-
доточиться на качестве техноло-
гических процессов. В результа-
те значительно сокра щается ко-
личество зазоров и перекрытий, 
повышается экономия топлива, 
а работа в ночное время и в ус-
ловиях плохой видимости стано-
вится более эффективной. 

– Если сравнивать выставки, ко-
торые проходили два-три года на-
зад, рынок изменился. Ушли им-
портные производители «Джон 
Дир», «Нью Холланд», «Кейс». 

Остались только дилеры по об-
служиванию. Много здесь пред-
ставлено новых производите-
лей, в большей степени китай-
ских. Надо пробовать, эксплуати-
ровать, проверять, как данные ма-
шины себя покажут. На это уйдут 
годы. У нас в хозяйстве импорт-
ной техники процентов семьде-
сят, остальная – отечественного 
производства. Я намерен приоб-
ретать для своего хозяйства рос-
сийскую технику. К примеру, возь-
мём алтайский «Велес». На дан-
ный момент он для меня лучший 
производитель по почвообраба-
тывающим агрегатам. Они отра-
ботали на полях предприятия три-
четыре года, качество устраива-
ет. Зачем покупать иностранные 
агрегаты, если есть хорошая тех-
ника и запчасти российского про-
изводства? Китай интересен в ма-
леньких тракторах класса МТЗ – 
они более комфортные и робо-
тизированные, – поделился впе-
чатлениями директор ООО «Юг-
Агро» Василий Батурин. 

Будущее в руках 
нового поколения

На областном «Дне поля» 
школьники из агроклассов и сту-
денты агронаправлений с инте-
ресом слушали презентации о 
сельхозмашинах и оборудова-
нии. Некоторым повезло: они 
смогли побывать в кабинах мощ-
нейших агрегатов. Ребята встре-
тились с заместителем губерна-
тора Тюменской области Влади-
миром Чейметовым. 

– Здесь много техники, которую 
не увидишь ни на полях, ни на до-
рогах. Впечатлил трактор за 54 
миллиона рублей. Мне интересна 
эта тема – папа работал механиза-

тором в «РУСКОМе». Пока я ещё 
не думал, какую профессию буду 
получать – учусь в восьмом клас-
се, но техника меня увле кает, –
сказал Степан Артюхов, учащийся 
школы № 4. 

Ребята из отряда школьников и 
студентов отметили высокий уро-
вень организации областного ме-
роприятия. А главное, они воочию 
убедились, что в сельском хозяй-
стве внедряются новейшие циф-
ровые технологии, современное 
оборудование заменило ручной 
труд. А чтобы сейчас работать на 
поле и ферме, нужно иметь хоро-
шее профессиональное образова-
ние, широкий кругозор и желание 
изучать новое. 

Наталия ГЛАДКОВСКАЯ
Фото Влада УДИЛОВА 

и Олеси ЗАЗУЛИНОЙ

Детское увлечение стало делом всей жизни
культура

Технология использования беспилотных летательных 
аппаратов в сельском хозяйстве с каждым годом 

применяется всё активнее. Производители создают более 
продвинутые и умные модели беспилотников. В России 

в прошлом году их зарегистрировали 75,5 тысячи

«День поля – 2023»: мировые технические новинки
развитие апк

Областное мероприятие проходило на базе предприятия «Тюменские молочные фермы» Голышмановского округа

Мнение:
В л а д и м и р 

Ч Е Й М Е ТО В , 
заместитель 
губернатора 
Тю м е н с к о й 
области:  

– На базе 
« Тю м е н с к и х 

молочных ферм», лучшем пред-
приятии животноводческой от-
расли Российской Федерации, 
проходит областной «День поля». 
Где корова производит в сутки бо-
лее 35 килограммов молока. Они 
демонстрируют алгоритмы своей  
работы, технику и оборудование, 
которые используют, чтобы про-
цесс выпуска продукции был мак-
симально комфортным, удобным, 
экономически эффективным. 
Именно в этом залог успеха.

В КДЦ сейчас горячая пора. 
А у руководителя творче-
ского коллектива Ларисы 
Усольцевой каждый день – 
праздник. Но, когда дело по 
душе, работа не в тягость. 

В паре с культорганизатором 
Ольгой Красовской они каждый 
день проводят до трёх представ-
лений. Летом после выпускных на-
чались пришкольные лагеря. Ребя-
там, отдыхающим в них, тоже весё-
лые программы подавай. В «Роди-
не» для каждого зрителя свой сце-
нарий.

После Тобольского культурно-
просветительского училища, в да-
лёком уже 1987 году, пришла Ла-
риса Усольцева в районный Дом 
культуры имени Кирова режиссё-
ром народного театра.

– В первый год работы мне сра-
зу дали задание, как режиссёру, 
поставить спектакль к 23 Февра-
ля. Выбрали «Солдатскую вдову». А 
театрального коллектива как тако-
вого тогда не было. Мне пришли на 
помощь работники райкома ком-
сомола. В спектакле тогда играли 
Владимир Кукуль, Владимир Кру-
глик, Светлана Поршнева, Влади-
мир Журавлёв, Юрий Смирнов. А 
также сотрудники Дома культуры 
– Вероника Земцова, Гуля Давля-
това, Инна Петухова, Татьяна Баб-
кина, Валерий Винокуров, Сергей 

Панасюк. Собрался большой мощ-
ный коллектив. Никогда не забу-
ду окончания спектакля, – с вол-
нением в голосе говорит Лариса 
Усольцева. – Зрители стоя аплоди-
ровали, а я видела лица в первом 
ряду, где сидели пожилые люди – 
в основном ветераны войны, вдо-
вы. Они плакали. Для нас это был 
успех!

Потом выступали в агитбрига-
дах, на тематических праздниках, 
но спектакли составляли основу. И 
коллектив выполнял запрос свое-
го зрителя. Ставили более лёгкие 
спектакли, комедии – «По сосед-
ству мы живём», «Нос горбинкой», 
«Сельские жители». На сцену выш-
ли яркие самодеятельные артисты 
– Анатолий Штейн, Вера Федорен-
ко, Галина Казаринова и другие. 

Сейчас Лариса Усольцева уже 
опытный режиссёр, сценарист и ак-
тёр. Кем быть после школы – вопрос 
для неё не стоял. Детское увлечение 
стало делом всей её жизни. 

– В школьные годы мы все ходи-
ли в Дом пионеров. Там было мно-
го кружков, и мы пробовали себя 
везде. Особенно мне нравилось 
заниматься художественным сло-
вом. Вела занятия Лидия Михай-
ловна Григорьева, – вспоминает 
Лариса Усольцева. – На праздни-
ки мы часто выезжали на пред-
приятия читать стихи. Когда я ре-
шила связать свою жизнь с куль-
турой, меня, конечно, отговарива-

ли. Но я ни разу не пожалела о сво-
ём выборе. Настолько люблю свою 
работу!

Коллектив культурно-досуго-
вого центра «Родина» небольшой 
– всего семь человек. Вместе с 
Усольцевой и Красовской больше 
30 лет работает бессменный звуко-
оператор Александр Федоренко. 
В любых мероприятиях всегда по-
могут технические сотрудники 
– Александр и Наталья Корико-
вы, Татьяна Кутырева. В прошлом 
году реализовали большой проект 
«Солнце на ладони» – проводили 

праздники для детей с ограничен-
ными возможностями здоровья. С 
его окончанием работу не остано-
вили, мероприятия для этой кате-
гории населения продолжаются. 
Полюбили приходить в «Родину» 
и люди старшего возраста. Отдох-
нуть душой, потанцевать, вспом-
нить молодость – и настроение 
улучшается. Коллектив под руко-
водством Ларисы Усольцевой за-
нял свою нишу. И у благодарных 
посетителей она востребована. 

Елена ЛЕДАКОВА
Фото из личного архива

Должность заведующей культурно-досуговым центром не 
предполагает просиживания в кабинете. Лариса Усольцева 

сама и костюмер, и гримёр, и главный артист

Решилась 
на подделку

правопорядок

К четырём месяцам огра-
ничения свободы приго-
ворена жительница по-
сёлка Голышманово за ис-
пользование заведомо 
поддельной медицинской 
книжки.

Голышмановский районный 
суд вынес приговор по уголов-
ному делу в отношении 54-лет-
ней местной жительницы.

Она признана виновной по 
час ти 3 статьи 327 Уголовного 
кодекса Российской Федерации 
(использование заведомо под-
дельного иного официального 
документа, предоставляющего 
права).

В суде установлено, что в июне 
2022 года подсудимая при тру-
доустройстве на предприятие 
розничной торговли продук-
тами питания предъявила ме-
дицинскую книжку, после чего 
была допущена к работе.

Факт подложности данного 
документа в рамках надзорной 
деятельности выявлен Прокура-
турой Голышмановского района.

Суд, с учётом позиции государ-
ственного обвинителя, назна-
чил виновной наказание в виде 
ограничения свободы сроком на 
четыре месяца.

Прокуратура 
Голышмановского района

1
стр.<<<<

За плечами заведующей культурно-досуговым центром «Родина» Ларисы Усольцевой 35 лет работы в сфере культуры



Газета отпечатана в Ишимской типографииГазета отпечатана в Ишимской типографии. Адрес: 627750, г. Ишим, ул. Чкалова, 17. . Адрес: 627750, г. Ишим, ул. Чкалова, 17. 
Подпись в печать по графику в 11:00. Подписано в печать в 11:00.Подпись в печать по графику в 11:00. Подписано в печать в 11:00. Распространяется по подписке. Цена 15 рублей 06 копеек. Распространяется по подписке. Цена 15 рублей 06 копеек.

ГАЗЕТА ВЫПУСКАЕТСЯ ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ГАЗЕТА ВЫПУСКАЕТСЯ ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
И МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РФИ МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РФ

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯРЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

Принимаются с 8 до 16 часов.Принимаются с 8 до 16 часов.
Телефон для справок: Телефон для справок: 2-69-742-69-74,,

тел/факс – тел/факс – 2-55-132-55-13..

Ответственность за достоверностьОтветственность за достоверность
рекламных материалов рекламных материалов 

и объявленийи объявлений
несут рекламодатели.несут рекламодатели.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по Тюменскойтехнологий и массовых коммуникаций по Тюменской
области, Ханты-Мансийскому автономному округу – области, Ханты-Мансийскому автономному округу – 

Югре и Ямало-Ненецкому автономному округуЮгре и Ямало-Ненецкому автономному округу

Свидетельство о регистрацииСвидетельство о регистрации
ПИ NПИ NooТУ72-01400 от 22 декабря 2016 г.ТУ72-01400 от 22 декабря 2016 г.

Подписной индекс: 54337Подписной индекс: 54337

ГолышмановскийГолышмановский
вестник

Адрес редакции:
627300, р.п. Голышманово, ул. Садовая, 86

Телефоны:
главный редактор: 2-55-13;

отдел социальных проблем: 2-50-34;
бухгалтерия: 2-56-75;

агропромотдел: 2-56-69;

Учредитель
Департамент по общественным связям, коммуникациям

и молодёжной политике Тюменской области
Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. володарского, 45.

Издатель
автономная некоммерческая организация

«информационно-издательский центр «голышмановский вестник»
адрес: 627300, р.п. голышманово, ул. Садовая, 86

Заказ №Тиражираж: 2459 65

директор, Главный редактор В.А.Удиловдиректор, Главный редактор В.А.Удилов

РЕДАКТОР О.Н. ТИТЕНКОРЕДАКТОР О.Н. ТИТЕНКО


